Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного
закона «О некоторых вопросах,
связанных с деятельностью
старосты сельского населенного
пункта на территории
муниципального образования в
Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью

старосты сельского населенного пункта на территории муниципального

образования в Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                  Е.В. Шаваев

Проект внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 областного закона «О некоторых

вопросах, связанных с деятельностью старосты сельского населенного

пункта на территории муниципального образования в Новгородской

области»

Принят Новгородской областной Думой ___________

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 01.10.2018 № 304-ОЗ «О

некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты сельского

населенного пункта на территории муниципального образования в

Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.10.2018,

07.03.2019, 04.10.2019, 29.12.2020, 04.03.2022, 01.06.2023) изменение,

дополнив частью  3 следующего  содержания:

«3. Муниципальными нормативными правовыми актами может быть

установлено, что в сходе граждан сельского населенного пункта по вопросу

выдвижения кандидатуры старосты, а также по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты могут принимать участие граждане

Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет

и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории

данного сельского населенного пункта.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=82241

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью

старосты сельского населенного пункта на территории муниципального

образования в Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного

закона «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты

сельского населенного пункта на территории муниципального образования в

Новгородской области» (далее проект областного закона) подготовлен в целях

приведения областного законодательства в соответствие с федеральным

законодательством (Федеральный закон от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении

изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

Проект областного закона вносит изменение в областной закон

«О некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты сельского

населенного пункта на территории муниципального образования в

Новгородской области» и устанавливает особенности участия граждан

Российской Федерации в проведении схода  граждан по вопросам выдвижения

кандидатуры старосты сельского населенного пункта и досрочного

прекращения его полномочий.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта областного закона положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                  Е.В. Шаваев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью
старосты сельского населенного пункта на территории муниципального

образования в Новгородской области»

Представленный проект областного закона «О внесении изменения в

статью 1 областного закона «О некоторых вопросах, связанных с

деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории

муниципального образования в Новгородской области» не потребует

изменений размеров доходов и расходов областного бюджета.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                  Е.В. Шаваев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию,

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного

закона «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты
сельского населенного пункта на территории муниципального образования в

Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью

старосты сельского населенного пункта на территории муниципального

образования в Новгородской области» не потребует внесения изменений в

нормативные правовые акты области.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                    Е.В. Шаваев